
Mše svaté: 
neděle:    8 00, 9 30 (s katechezí pro děti), 11 00, 18 30 

všední dny:    6 00, 18 30 

sobota:     14 15 - v psychiatrické léčebně v Brně - Černovicích 
Pobožnosti: 
první pátek v m ěsíci:   18 00  - adorace a pobožnost k Božskému Srdci 
první sobota v m ěsíci :  17 30  - mariánská pobožnost 
pond ělí:     18 00  - pobožnost vedená Mariinou legií 
 
Úřední hodiny na fa ře:  Út    Út    Út    Út        9 9 9 9 –––– 12 h 12 h 12 h 12 h    
tel.: 543 249 933  PáPáPáPá    15 ,30 15 ,30 15 ,30 15 ,30 –––– 18 h 18 h 18 h 18 h    
    

 ÚKLID KOSTELA  ÚKLID KOSTELA  ÚKLID KOSTELA  ÚKLID KOSTELA     
Děkujeme všem, kdo se obětavě podílejí každou druhou sobotu na úklidu 
našeho kostela i na jeho květinové výzdobě. Poděkování patří všem, kdo 
se účastnili generálního úklidu v kostele. Prosíme další ochotné, aby se 
zapsali do rozpisu služeb v předsíni kostela. 

    

FARNÍ SPOLEČENSTVÍFARNÍ SPOLEČENSTVÍFARNÍ SPOLEČENSTVÍFARNÍ SPOLEČENSTVÍ 
Každý pátek po večerní bohoslužbě jste zváni k posezení a rozjímání nad 
biblickými texty. Jednou za čtrnáct dní je také příprava ke svátosti 
biřmování. Srdečně zve a slovem provází bratr Jan Blaha. 
 

CHRÁMOVÝ CHRÁMOVÝ CHRÁMOVÝ CHRÁMOVÝ SBORSBORSBORSBOR    
Máte radost ze zpěvu? Přijďte to zkusit k nám do chrámového sboru. 

Kontaktní osoba: Josef Kratochvíl, tel.: 775 672 121, josef.krat@volny.cz    
    

HLEDÁME DOBROVOLNÍKYHLEDÁME DOBROVOLNÍKYHLEDÁME DOBROVOLNÍKYHLEDÁME DOBROVOLNÍKY    
Hledáme dobrovolníky na dohled kaple v psychiatrické léčebně v 
Černovicích o nedělích mezi 14 a 16 hodinou. Ve službě by střídalo více 
osob, takže by byla služba pravděpodobně jedenkrát měsíčně. 

Kontaktní osoba: Eliška Trmačová, tel.: 603 900 387 
    

 
 

 

Slavit advent tedy znamená mít účast na touze po příchodu Božím 
a na obrácení, které tento příchod vyžadoval. Prožíváme při tom 

stále víc a víc, jak se k nám Bůh blíží v našich temnotách.  
(Zvěstování víry I., Síť, Praha 1994, 68) 

 
 
 
 

Redakce farního zpravodajeRedakce farního zpravodajeRedakce farního zpravodajeRedakce farního zpravodaje 
Webové stránky farnosti:    www.farnost-krenova.blogspot.com                        e-mail:    krenova@email.cz 
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,,Rosu dejte nebesa shůry a 
oblaka ať sešlou jako déšť spravedlivého.“ 

 
 

V době adventní, na začátku 
nového liturgického roku, vychází 
další číslo farního zpravodaje, ve 
kterém Vám jako obvykle přinášíme 
Duchovní slovo, příběh o naplněném 
snu minoritského otce Barnabáše, 
článek o sv. Ambrožovi, učiteli 
církve, ale také aktuální přehled 
hospodaření naší farnosti. Dále 
ohlašujeme výzvu k archivaci 
fotografií a dokumentů, které se naší 
farnosti bezprostředně dotýkají. Více 
se dozvíte na následujících 
stránkách. 

 
Kéž Vám Pán žehná a kéž i 

toto číslo farního zpravodaje Vám je 
posílením na cestě víry v očekávání 
slavného příchodu našeho Pána 
Ježíše Krista. 

Redakce zpravodaje 
 

Přijď, Pane Ježíši, ty, kterého národy očekávají, a potěš nás svou 
blízkostí. Přijď ty, lesku Boží nádhery, ty, sílo a moudrosti Boží: 
Proměň noc našeho života v den a dej světlo našim očím. Amen 

sv. Bernard z Clairvaux 

čč..  1144  



MUČEDNICVÍ BRATRŮ MAKABEJSKÝCH A JEJICH MATKYMUČEDNICVÍ BRATRŮ MAKABEJSKÝCH A JEJICH MATKYMUČEDNICVÍ BRATRŮ MAKABEJSKÝCH A JEJICH MATKYMUČEDNICVÍ BRATRŮ MAKABEJSKÝCH A JEJICH MATKY    
Podmínkou milosti obrácení je pokání. 

V závěru církevního roku se ve čtení (2Mak 7,1-2, 9-14) představuje 
dramatická scéna umučení sedmi bratří Makabejských před očima matky, 
protože odmítli zřeknout se víry v Boha. 

Nadlidská statečnost bratří a jejich matky je lidsky nepochopitelná. 
Podobnost jejich mučení s ukřižováním našeho Pána a s utrpením Matky 
Boží je víc než nápadná. 

Král i katané byli během hrozné exekuce „zaražení nad duševní silou 
jednoho z mládenců, jakoby pro něj muka nic neznamenala“ v. 12 . Všech 
sedm bratří sneslo mučení a smrt pro dar víry ve vzkříšení. Proč však Bůh 
dopustil nelidské týrání těchto statečných lidí? Žili ve spojení s Bohem. Byli 
vychováni k víře hluboce věřící matkou, která s nimi byla také umučena. 

Čeho král a mučitelé chtěli dosáhnout? Nesnesli, že víře věrní 
Izraelci nebyli zotročeni mocí, kterou král ovládal své poddané. Aby je mohl 
zotročit, hrozbami mučení a smrti chtěl docílit, aby od Boha odpadli. Potom 
by byli „nenapravitelně“ zbaveni svobody dítek Božích. 

Být zotročen hříchem je velmi nebezpečné. Takové zotročení se 
stává trvalým. Nelze přece očekávat, když by někdo při mučení odpadl a až 
by pronásledovaní ustalo, víru jednoduše opět vyznal a k Bohu se vrátil. Bez 
daru milosti, totiž bez pokání, však není možné se obrátit. Pokání, které 
člověka může zachránit, musí být účinné a upřímné, podobně jako u celníka 
Zachea, který řekl: „Hle, polovinu svého majetku, Pane, dám chudým, a 
jestliže jsem někoho ošidil, čtyřnásobně mu to vrátím“ L 19,8 .  

Hříšnost člověka nenapravitelně zotročuje, jak je to patrné u 
hříchů proti Duchu sv.: „Každý hřích i rouhání bude lidem odpuštěno, ale 
rouhání proti Duchu odpuštěno nebude“ Mt 12,31 . Hřích proti Duchu sv. 
vychází ze zatvrzelosti srdce, z pýchy, kterými je člověk natolik zotročen!! , 
že odmítá nabízené milosti Ducha Svatého. Bez milosti však není nikdo 
schopen lítosti a pokání. Pro svou nekonečnou lásku se Bůh přesto stále 
slitovává. Pro oběti, utrpení a modlitby Bohu věrných je záchrana možná 
vždy. Vždyť „u Boha nebude žádná věc nemožná“ L 1,37; Mt 19,26; Jer 32,17.  

Apoštol stav věcí formuluje jinde: „…ty, kteří byli jednou osvíceni, 
okusili nebeského daru a stali se účastníky Ducha Svatého, …a odpadli, je 
nemožné znovu obnovovat ku pokání, neboť si opět křižují Syna Božího a 
vystavují ho veřejnému posměchu“ Žid 6,4-6.  

V souladu s Kristovým utrpením není možno vazbu na svět u 
kohokolizrušit jinak než utrpením a obětí života. Je ohromující, že umučení 
nevinných bratří a jejich matky se král nedopustil snad z rozmaru v konání 

Vám na našem překrásném a architektonicky velmi hodnotném 
chrámu našeho Pána velmi záleží.  

Nemalé výdaje nás ovšem čekají i v brzké budoucnosti. Celkovou 
rekonstrukci střešní krytiny rozpočtovanou na cca 3 miliony Kč si za 
současného stavu nemůžeme dovolit. Byla proto vytipována kritická místa, 
která bude třeba opravit přednostně. Předběžný rozpočet na tuto částečnou 
opravu střechy kostela je ve výši asi 600.000 Kč. Prosíme Vás proto 
snažně, abyste na tento účel i nadále dle svých možností štědře přispívali a 
to jak v řádných, tak i v mimořádných sbírkách, které budou včas 
oznámeny. 

Pokud potřebujete potvrzení o daru pro odpočet ze základu daně z 
příjmu, požádejte o ně v sakristii nebo na faře! 

 
Všem dárc ům opravdu velké a up římné Pán B ůh zapla ť! 

-MT- 
 

 
Zpěvy u jesli ček 
 Václav Renč  

 

Vstávají ze sna pastýři 

a diví se a žasnou. 

A bez váhání zamíří, 

kde vidí hvězdu jasnou. 

 

Nad holým chlévem z kamení, 

co hledí dolů k městu, 

hoří to Boží znamení 

a osvětluje cestu. 

 

Svolává k chlévu ze všech stran 

i anděle i lidi. 

A kdo má srdce dokořán, 

každý to světlo vidí… 



K uvedeným položkám je vhodné připojit komentář: 
 
Rozdíl mezi příjmy a výdaji v tomto přehledu byl pokryt z „běžných“ 

sbírek. Jako příjmy jsou uvedeny pouze výsledky mimořádných sbírek v 
kostele a souvisejících darů poskytnutých jak v hotovosti, tak platbou na 
náš účet. 

Někoho možná překvapí, že farní budovy se týká pouze jedna 
poměrně nevelká položka. Velké opravy ve farní budově proběhly totiž již v 
minulých letech. V současné době hradíme proto ze sbírek běžný provoz 
(zejména plynové vytápění, elektřina, pojištění apod.) farní budovy a v 
letošním roce zde žádné další větší opravy neproběhly, i když by ještě 
některé rekonstrukce byly potřebné a vhodné. 

Nové ozvučení kostela nebylo sice levné, ale podstatně zlepšilo 
přenos mluveného slova a celkovou akustiku, což bylo chronickým 
nedostatkem předchozího ozvučení a důvodem k mnoha oprávněným 
stížnostem. 

Automatický systém synchronizace věžních hodin zaručuje jejich 
přesný chod bez složitého a zdlouhavého  nastavování při výpadku 
elektrického pohonu a změně letního či zimního času. Oprava mechaniky 
hodin byla vynucena nepředvídanou havárií způsobenou při rekonstrukci 
hlavního elektrického kabelu do rozvaděče v kostele. 

Prvotním impulsem pro rozsáhlejší stavební a elektro rekonstrukci v 
boční kapli, sakristii a přilehlých prostorách byl havarijní stav stropu v boční 
kapli způsobený zatékáním vadnými okapy. Střecha, okapy i strop byly 
opraveny. V místnostech byla do výše jednoho metru osekána stará vlhká 
omítka a nahrazena omítkou sanační s příslušným speciálním 
paropropustným nátěrem. 

(V hlavní lodi kostela byly sanační omítky naneseny již před mnoha 
lety.) Prostory byly stavebně opraveny a nově vymalovány. Při té příležitosti 
bylo také v kapli a sakristii strženo staré a  poškozené linoleum, které svou 
neprodyšností navíc značně zhoršovalo zavlhání podlah i zdiva. Podlahy 
byly opraveny a pokryty zátěžovými koberci. 

S ohledem na rozsah stavebních prací bylo účelné a efektivní 
vyměnit v rekonstruovaných prostorách i dosavadní elektroinstalaci, která 
již nevyhovovala jak provozně, tak i s ohledem na bezpečnost a nahradit ji 
novou, včetně nového velkého rozvaděče v sakristii pro celý kostel. Farní 
budova se pokládkou nového elektrokabelu vedeného od školy konečně po 
96 letech dočkala potřebného třífázového připojení a novým kabelem byl 
připojen i kostel. 

Příjmy z mimořádných sbírek jsou výrazem jednak neobyčejné 
štědrosti Vás farníků a návštěvníků našeho kostela, a také skutečnosti, že 

zvráceností, ale pro hříšnost, do které jsme všichni my, hříšní lidé, 
také upadli. Tato hříšnost však není kolektivní, ale osobní, jak u hříšnosti 
vždy musí být. 

Mluví o tom se vší upřímností jeden z bratří: „My sami jsme vinni 
tímto utrpením a děje se nám po zásluze, protože jsme hřešili proti svému 
Bohu“  2Mak 7,18b. Připomeňme, že vše, co bratří říkají, jsou posvátná slova 
Písma sv.: „My trpíme za své hříchy; ale i když se Hospodin, živý, nakrátko 
rozhněval, aby nás trestal a tříbil, opět se slituje nad svými 
služebníky“ 2Mak 7,32-33. 

Nechal Bůh mučitele bez postihu za jejich zločiny? Krále brzy 
postihly nepředstavitelné útrapy. Po velkém utrpení nalezl smrt pro 
nevyléčitelnou nemoc. Král byl pohanem. To mu ovšem nebylo k omluvě. 
Dobře totiž věděl, čeho se dopouští. Chtěl všechny ovládat svou mocí. 

Z uvedeného je zřejmé, že pohanství je postaveno na lži. Je to stav 
bytostného odklonu od Boha. To se týká vůdců pohanů i všech těch, kteří ve 
jménu pohanství páchají zlo. Věrni pravdě zůstávají křesťané. Avšak i ti se 
rozštěpili. Příčinou byla pýcha těch, kteří rozdvojení způsobili, méně to platí 
už pro jejich potomky. Ti, kdo se provinili, podobají se Izraeli v době 
Eliášově. Ten „kulhal na obě strany – směrem k Bohu a k Baalům“ 1Král 18,21. 
Záchranu a nápravu jakéhokoli provinění můžeme očekávat pouze ve víře 
v Krista  a pro milost Ducha Svatého. 
V Brně 16.11.2010                     S prosbou o modlitby, v lásce Váš  bratr Jan 

    
TŘÍKRÁTŘÍKRÁTŘÍKRÁTŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2010LOVÁ SBÍRKA 2010LOVÁ SBÍRKA 2010LOVÁ SBÍRKA 2010    
 
I v nadcházejícím roce bude pořádána 

Charitou ČR tradiční Tříkrálová sbírka. Ve 
dnech od 1. do 14.1.2011 vyjdou skupinky 
žádat o almužnu pro účely Charity.  

Letos bude možnost v naší farnosti se 
zapojit za spolupráce místní jednoty Orel a 
dalších účastníků do nadcházející sbírky. 
Zúčastnit se budeme moci nejen formou 
modlitby za dílo Charity a hmotného 
příspěvku, ale také vlastním koledováním.  
Kdo bude mít zájem (jednotlivci i skupinky), 
můžete se zapsat na listinu na stolečku 
v zadní části kostela nebo předem emailem 
kontaktovat koordinátora sbírky na adrese 
jiri.stasta@gmail.com .                              -JŠ- 



SVATÝ AMBROŽSVATÝ AMBROŽSVATÝ AMBROŽSVATÝ AMBROŽ    
Svůj svátek slaví 7. prosince  a i když v dnešní době se netěší 

takové popularitě jako v minulosti, má v historii křesťanství nezastupitelné 
místo.  

Narodil se kolem roku 339 v Trevíru na území dnešního Německa 
jako syn vysokého římského úředníka. Po smrti svého otce se vrátil 
s matkou do Říma. V Římě vystudoval práva a řečnictví, ale působil 
především v Miláně. Díky své výřečnosti byl jako právník jmenován 
přísedícím u milánského soudu. Po smrti milánského biskupa byl navržen, 
aby přijal funkci biskupa. Ambrož však byl teprve katechumenem a dosud 
nebyl pokřtěn. To byly důvody, proč se zdráhal velkorysou nabídku 
přijmout. Nakonec však byl v listopadu roku 374 pokřtěn a krátce nato byl 7. 
prosince téhož roku uveden na biskupský stolec. Na památku jeho nástupu 
do biskupského úřadu se 7. prosince slaví jeho svátek.  

Po nástupu na biskupský stolec se Ambrož zbavil svého majetku ve 
prospěch chudých, kterých byl také velkým zastáncem. Jako biskup působil 
23 let. Zanechal po sobě 29 spisů a mnoho psaných listů. Sám také psal 
hymny a komponoval melodie. V chrámech zaváděl lidový zpěv. Upravil 
rovněž milánskou liturgii podle východního vzoru. Poté co východní liturgie 
musela ustoupit římské, požádali milánští, aby si mohli Ambrožovu liturgii 
ponechat. Císař Hadrián I. jejich žádosti vyhověl, a tak je Ambroziánská 
liturgie známá v okolí Milána dodnes. Ambrož proslul také svým 
kazatelským uměním a velkým citem pro spravedlnost. Papež Bonifác VII. 
ho prohlásil v roce 1298 velkým učitelem církve.  

Biskup Ambrož zemřel na Bílou sobotu roku 397 a jeho ostatky jsou 
uloženy v Milánské bazilice.  

Nejčastěji je svatý Ambrož je zobrazován se včelím úlem. Tak je 
tomu i v našem kostele Neposkvrněného početí Panny Marie, kde jsou na 
křtitelnici reliéfy svatých a mezi nimi i svatý Ambrož s včelím úlem (autorem 
reliéfní výzdoby je Jakob Gedenz).  Je patronem včelařů, výrobců svíček a 
školáků.  

-VR- 
 

 
Bože, stvořil jsi nás pro sebe,  

neklidné je naše srdce,  
dokud nespočine v tobě! 

sv. Augustin 

HOSPODAŘENÍ NAŠÍ FARNOSTIHOSPODAŘENÍ NAŠÍ FARNOSTIHOSPODAŘENÍ NAŠÍ FARNOSTIHOSPODAŘENÍ NAŠÍ FARNOSTI    
Hlavním posláním celého společenství naší farnosti je bezesporu 

život z Evangelia a podle Evangelia  a hlásání Radostné zvěsti všem lidem. 
K zajištění tohoto nejdůležitějšího poslání je ovšem třeba i určité 
ekonomické zázemí. V současné době (zatím..) pobírají naši duchovní plat 
ze státního rozpočtu (nevelký, ale přece..), ale provoz a hlavně veškerá 
údržba našeho kostela a farní budovy je zajišťována téměř výhradně z 
našich sbírek a darů. 

Vzhledem k tomu, že v poslední době proběhla celá řada oprav a 
rekonstrukcí jak ve farní budově, tak i v kostele, rádi bychom Vás seznámili 
s hlavními výdajovými a příjmovými položkami za tento rok. Stručný 
přehled, který zde uvádíme, byl také vyvěšen na nástěnkách v předsíních 
kostela. 
 
V Ý D A J E (Kč) 
 
Fara 
Oprava vodovodní baterie 934   
 
Kostel 
Nové ozvučení kostela 69 131 
 Věžní hodiny – instalace automatického systému 39 800  
Věžní hodiny – oprava po havarii 4 460 
Elektroinstalace – projekt 1 800   
Elektroinstalace – filtry, adaptéry, kabeláž 1 119   
Elektroinstalace – nový hlavní kabel, rozvody, rozvaděče 83 120   
Okapy – nová kolena, čištění, nátěry 10 594   
Zednické práce – stropy, omítky 79 956   
Zednické práce – výkopy, podlahy 18 300   
Malířské práce běžné a umělecké 8 112   
Pokládka podlah, koberce 27 600   
Administrativní poplatky, povolení, kolky 5 100  
Výdaje celkem 350 026  
 
P Ř Í J M Y (Kč) 
 
1. mimořádná sbírka 78 000   
2. mimořádná sbírka 51 800   
Přímé dary v hotovosti a na účet 187 633  
Příjmy z mimo řádných sbírek a dar ů celkem 317 433   



OPAKUJEME SI Z KATECHISMUOPAKUJEME SI Z KATECHISMUOPAKUJEME SI Z KATECHISMUOPAKUJEME SI Z KATECHISMU 
Co jsou to odpustky? 

Odpustky jsou prominutí časných trestů za hříchy, jejichž vina a s ní 
související věčné tresty byly už odpuštěny ve svátosti smíření. Podle toho, 
odpouštějí-li se všechny časné tresty nebo jen část, rozlišují se odpustky na 
úplné (plnomocné) a částečné. 
 
Jaké jsou podmínky pro získání částečných odpustk ů? 

1) Mít úmysl odpustky získat. 
2) Být ve stavu posvěcující milosti. 
3) Vykonat skutek obdařený odpustky. 
 

Jaké jsou podmínky pro získání plnomocných odpustk ů? 
1) Mít úmysl odpustky získat. 
2) Nemít zalíbení v žádném hříchu, ani těžkém, ani lehkém. 
3) Přijmout svátost smíření. 
4) Přijmout svaté příjímání. 
5) Pomodlit se na úmysl Svatého otce např. Otče náš nebo 

Zdrávas. 
6) Vykonat skutek obdařený plnomocnými odpustky. 
Svátost smíření, sv.příjímání a modlitbu na úmysl Svatého otce je 

možno splnit nejdéle 10 dní před nebo po vykonání předepsaného skutku. 
Doporučuje se však tentýž den. 

 
Pro koho m ůžeme odpustky získat? 

Odpustky částečné i úplné můžeme získat pro sebe nebo pro 
určitého zemřelého člověka. Pro jinou žijící osobu získat odpustky nelze.  

Částečné odpustky můžeme získat například invokací (střelnou 
modlitbou), která vychází z hloubi srdce, modlitbou růžence, křížové cesty, 
pomocí trpícím v nouzi, postem, četbou Písma svatého, adorací Nejsvětější 
svátosti atd. 

Plnomocné odpustky  lze získat například při požehnání papeže 
Urbi et orbi udělovaném i prostřednictvím rozhlasu a televize, nejméně 
půlhodinovou adorací před Nejsvětější svátostí, nejméně půlhodinovým 
rozjímáním Písma svatého s náležitou úctou k slovu Božímu, návštěvou 
hřbitova v době od 1. do 8.listopadu a modlitbou za duše v očistci, zbožným 
vykonáním křížové cesty a rozjímáním o utrpení a smrti Krista na místech 
zastavení, účastí na adoraci kříže během liturgie o Velkém pátku, modlitbou 
alespoň 5 desátků růžence v kostele, v rodině nebo v jiném společenství, 
kdy rozjímáme o růžencových tajemstvích, atd. 

O odpustcích pojednává Katechismus katolické církve čl. 1471-1479. 
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Panna Maria má bezpočet ctitelů. Jedním z nich byl v době baroka, 
tedy asi před 300 roky, kdy mariánská úcta vrcholila, brněnský minorita 
otec Barnabáš Freisler. Ale o něm až později. Mariánská úcta mnoha lidem 
usnadňuje cestu k víře, ke Kristu. Per Mariam ad Jesum. Skrze Marii ke 
Kristu. Projevuje se nejrůznějším způsobem. O jednom z nich si budeme 
povídat. 

Ve střední Itálii nedaleko Ancony je městečko Loreto, kde uctívají 
Svatý domek Panny Marie. Tento domek (Casa sancta) byl mezi roky 1291-
1296 zázračně přenesen z Nazareta nejdříve do Dalmácie a pak do Itálie. 
Současně s domkem byl ze Svaté země ovládané muslimy přenesen i oltář 
Apoštolů. Svatý domek se stal vyhledávaným cílem poutníků. Slavný 
renesanční architekt Bramante domek vyzdobil a nad ním vybudoval veliký 
chrám. Pověst o italském poutním místě se rozšířila po křesťanské Evropě. 
Asi před 300 roky se dostala i do Brna. Když se o Loretu dověděl 
mariánský ctitel otec Barnabáš, byl jeho historií zcela zaujat. Napadlo ho, 
jak by to bylo krásné, kdyby se mu podařilo pro brněnský minoritský klášter 
získat milostnou sošku Panny Marie Loretánské. Od myšlenky nebylo 
daleko k činu. Otec Barnabáš se vydal na dlouhou a namáhavou cestu do 
Itálie. Bazilika se Svatým domkem v Loretu na něj zapůsobila tak silně, že 
si umínil vybudovat po jejím vzoru svatyni v Brně. Otec Barnabáš putoval i 
do Říma. V Lateránu uviděl Svaté schody (Scala sancta). Jsou to schody 
z paláce Poncia Piláta, po nichž kráčel odsouzený Kristus a skrápěl je svou 
krví. Svatá Helena dala schody ve 4.století převézt do Říma. I tyto schody 
otci Barnabášovi učarovaly. Představa mít v Brně při kostele sv.Janů 
mariánskou svatyni jako v Loretu a navíc Svaté schody, jaké viděl v Římě, 
mu nedala spát. Vytrvale se modlil a nadšeně mluvil o svém velikém snu, 
až se přihlásil štědrý donátor baron Wertoma, který celý svůj majetek 
odkázal na tento účel. Tím umožnil uskutečnění velikého snu otce 
Barnabáše. Díla samého se ujal umělec Bohem nadaný, brněnský architekt 
Mořic Grimm. 

Na rohu dnešní Minoritské ulice a Jánské vedle kostela sv.Janů 
býval klášterní hřbitov. Na jeho místě vybudoval v letech 1716-1726 Mořic 
Grimm, který později přestavěl gotický kostel sv.Janů v barokním stylu, 
mariánskou svatyni podle představ otce Barnabáše. Do Lorety vede 
z Minoritské ulice impozantní portál. Jeho sochařskou výzdobu tvoří 
rozevláté postavy andělů, supraporta se svatou chýší a mariánskou 
skulpturou, pod kterou je reliéf lodi symbolizující přenesení domku přes 
moře. 

Uvnitř chrámu stojí uprostřed pod kopulí Svatý domek nebo také 
Svatá chýše (Casa sancta). V domku vidíme krásný oltář, v nice na oltáři je 



 
kopie milostné sošky Panny Marie Loretánské, zhotovená přímo 

v Loretu podle přání otce Barnabáše. Zbytky fresek v loretánském domku 
jsou napodobeniny fresek v Loretu. 

Presbytář loretánského kostela tvoří Svaté schody (Scala sancta), 
trojité schodiště, prostřední schody jsou z červeného mramoru. 
V jednotlivých schodech prostředního schodiště jsou ostatky svatých. 28 
schodů vede k oltáři Njesvětějšího Srdce Ježíšova. Na oltáři jsou ostatky 
sv.Justina, mučedníka. Po levé straně oltáře stojí socha zbičovaného 
Krista, vpravo je socha klečící Veroniky s rouškou, na které je obraz 
Kristovy tváře. Na balustrádách schodiště jsou umístěny štukové plastiky. 
Svaté schody uzavírá nahoře balkon se sousoším Ecce homo. V kryptě pod 
Svatými schody je pochován baron Wertoma. 

Loretánská svatyně v Brně je barokní skvost a současně podává 
svědectví o veliké mariánské úctě našich předků. Sen o.Barnabáše 
Freislera se splnil. Je velká škoda, že brněnská Loreta není běžně 
přístupná. Je to nejen 
krásné umělecké dílo, ale 
Svatý domek nás přivádí 
k rozjímání o životě Panny 
Marie, zatímco Svaté 
schody jsou působivou 
připomínkou umučení 
Páně. Až půjdete kolem 
Lorety, vzpomeňte si, že je 
tu kopie domku z Loreta, 
nazaretského domku 
Panny Marie, kde došlo 
k Zvěstování a Vtělení, 
v němž žila po řadu let 
Svatá rodina. Kolik je tu 
námětů pro mariánské 
ctitele k zamyšlení. Už víte, 
že známá a oblíbená litanie 
odvozuje svůj název od 
italského poutního místa 
jménem Loreto? 

Zpracováno dle 
publikace Brněnské kostely a 

týdeníku Světlo 11/2010 
                        - OL -       Svaté schody v kostele sv.Janů 
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V nadcházejícím čase bychom rádi provedli archivaci a digitalizaci 

fotografií, které se týkají naší farnosti a jejích aktivit. Fotografie a jiné 
sesbírané dokumenty by měly posloužit pro připomenutí okamžiků živého 
společenství, pravidelných a nepravidelných akcí pořádaných v naší 
farnosti nebo i osobností, které u nás působily.  

Snad se najdou i takové fotografie, které dokumentují stav před 
opravou vnitřní výzdoby hlavní lodi, boční kaple nebo dokonce fotografie již 
ztracených vitráží, pro jejichž rekonstrukci není ani dostatek podkladů. 

Fotografie a jiné dokumenty, které považujete za důležité, můžete 
přinášet do sakristie, kde bude pro ně vyhrazené místo. 

Odevzdávejte je prosím v obálkách a pokud stojíte o jejich vrácení, 
nadepište na obálku také Vaše jméno, adresu a telefon. Rádi bychom také 
uvítali, pokud byste k fotografiím a dokumentům připojili doprovodný text, 
popisující danou událost nebo alespoň Váš osobní příspěvek, příhodu či 
vzpomínku na naši farnost, události či osobnosti.  

Obálky, které nebudou podepsány, nebo na kterých uvedete, že 
nestojíte o jejich navrácení, vráceny nebudou.  

Během nadcházejícího roku by byly příspěvky zpracovány a dle 
Vašich požadavků vráceny zpět. 

Všechna vybraná data budou okopírovaná a převedena také do 
digitální podoby, aby bylo možné jejich budoucí zpracování nebo 
publikování. 

Za všechny Vaše příspěvky srdečně děkujeme. 
 -JŠ- 

 
 
 
 
 
POZVÁNKA NA MODLITBU SE POZVÁNKA NA MODLITBU SE POZVÁNKA NA MODLITBU SE POZVÁNKA NA MODLITBU SE 
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Další ekumenická modlitba se 
zpěvy z Taizé je plánována na neděli 
23.ledna 2011 v 19:45  hodin.  

    
         

 
  


